**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 24.2.364.02,
СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ «РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ГЕОЛОГОРАЗВЕДОЧНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ СЕРГО ОРДЖОНИКИДЗЕ»,
ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК**

аттестационное дело № \_\_\_\_\_
решение диссертационного совета 24.2.364.02
от 21.04.2022 года, протокол № 03/04/2022

**О присуждении Кайлачакову Платону Эдуардовичу, гражданину Российской
Федерации, ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.**

Диссертация «Геологические условия локализации и минералого-геохимическая характеристика U-Mo-Re Брикетно-Желтухинского месторождения (Подмосковный бассейн)» по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения (25.00.11) принята к защите 10 февраля 2022 года, протокол № 01/02/2022 диссертационным советом 24.2.364.02 (212.121.04) созданным на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе» (МГРИ) Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 117997, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д.23 (приказ 105/нк от 11 апреля 2012 года).

Соискатель Кайлачаков Платон Эдуардович, «27» мая 1989 года рождения.

В 2020 году соискатель окончил федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов» (РУДН) по направлению 05.06.01 «Науки о Земле» (направленность: 25.00.11 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения) с присвоением квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь (диплом об окончании аспирантуры № 107724 5461444 от 29.06.2020, рег. № 0106).

Кайлачаков Платон Эдуардович сдал все кандидатские экзамены. История и философия науки «Науки о Земле» – «отлично», Иностранный язык «Науки о Земле» (английский) – «хорошо», кандидатского экзамена по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения, которой соответствует выполненная диссертация – «отлично».

Работает младшим научным сотрудником в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки «Институт геологии рудных месторождений, петрографии, минералогии и геохимии Российской академии наук» (ИГЕМ РАН).

Диссертация выполнена в департаменте недропользования и нефтегазового дела Инженерной академии федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов» (РУДН) и лаборатории геологии рудных месторождений Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт геологии рудных месторождений, петрографии, минералогии и геохимии Российской академии наук» (ИГЕМ РАН).

**Научный руководитель** – доктор геолого-минералогических наук Викентьев Илья Владимирович, профессор департамента недропользования и нефтегазового дела Инженерной академии федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов» (РУДН) и главный научный сотрудник лаборатории геологии рудных месторождений имени академика А.Г. Бетехтина Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт геологии рудных месторождений, петрографии, минералогии и геохимии Российской академии наук» (ИГЕМ РАН).

Научный консультант – доктор геолого-минералогических наук **Дойникова Ольга Александровна** ведущий научный сотрудник подразделения геологии урана лаборатории радиогеологии и радиогеоэкологии имени академика Д.И. Щербакова Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт геологии рудных месторождений, петрографии, минералогии и геохимии Российской академии наук» (ИГЕМ РАН).

#### **Официальные оппоненты:**

**Левченко Елена Николаевна**, доктор геолого-минералогических наук, профессор, заместитель генерального директора, директор Центра научно-методического обеспечения геолого-разведочных на редкометальных объектах Федерального государственного бюджетного учреждения «Институт минералогии, геохимии и кристаллохимии редких элементов» (ФГБУ «ИМГРЭ»);

**Гребенкин Николай Анатольевич**, кандидат геолого-минералогических наук, заведующий отделом урана и редких металлов и горючих твердых полезных ископаемых в Федеральном государственном бюджетном учреждении «Всероссийский научно-исследовательский институт минерального сырья им. Н.М. Федоровского» (ФГБУ

«ВИМС»);

дали положительные отзывы на диссертацию.

**Ведущая организация** – Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Южно-Уральский федеральный научный центр минералогии и геоэкологии Уральского отделения Российской академии наук» (ФГБУН «ЮУ ФНЦ МиГ УрО РАН», г. Миасс), с приглашением специалистов и сотрудников на объединенный ученый совет (протокол № 2 от 10 марта 2022 г.) в своем положительном отзыве, подписанном главным научным сотрудником лаборатории минералогии рудогенеза, доктором геолого-минералогических наук, Белогуб Еленой Витальевной, ведущим научным сотрудником лаборатории минералогии рудогенеза, кандидатом геолого-минералогических наук, Новоселовым Константином Александровичем и утверждённым директором Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Южно-Уральский федеральный научный центр минералогии и геоэкологии Уральского отделения Российской академии наук» Удачным Валерием Николаевичем указала, что по своей актуальности, новизне, научно-практической значимости диссертация Кайлачакова Платона Эдуардовича «Геологические условия локализации и минералого-геохимическая характеристика U-Mo-Re Брикетно-Желтухинского месторождения (Подмосковный бассейн)» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук согласно п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, а сам автор Кайлачаков Платон Эдуардович заслуживает присвоения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твёрдых полезных ископаемых, минерагения (25.00.11).

Соискатель имеет 14 опубликованных работ (общий объем – 6,7 п.л., личный вклад – 4,0 п.л.) по теме диссертации, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано 4 работы (общий объем – 4,7 п.л., личный вклад – 2,4 п.л.), 3 из которых статьи, рецензируемых в международной базе данных Scopus и базе данных Web of Science.

1. Афонин А.А. Изучение возможности нейтронно-активационного определения содержания рения в радиоактивных породах / Афонин А.А., Бурмистров Ю.М., Викентьев И.В., Зувев С.В., **Кайлачаков П.Э.**, Конобеевский Е.С., Мордовской М.В., Пономарев В.Н., Солодухов Г.В. // Известия Российской академии наук. Серия физическая. – 2021. – Т. 85. – № 10. – С. 1374-1380. DOI: 10.31857/S0367676521100045

2. Викентьев И.В. Уникальное месторождение рения в угленосных песках карбона русской плиты. Сообщение 1. Геологическое строение / Викентьев И.В., **Кайлачаков П.Э.**

// Литология и полезные ископаемые. – 2020. – № 3. – С. 209-226. DOI: 10.31857/S0024497X20030064.

3. **Кайлачаков П.Э.** Сульфидная минерализация руд уран-молибден-ренийевого Брикетно-Желтухинского месторождения (Подмосковный бассейн) // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Инженерные исследования. – 2017. – Т. 18. – № 3. – С. 353-360. DOI: 10.22363/2312-8143-2017-18-3-353-360.

4. **Кайлачаков П.Э.** Уникальное месторождение рения в угленосных песках карбона русской плиты. Сообщение 2. Минералогия руд / **Кайлачаков П.Э.**, Дойникова О.А., Белоусов П.Е., Викентьев И.В. // Литология и полезные ископаемые. – 2020. – № 4. – С. 337-370. DOI: 10.31857/S0024497X20040023.


[…]


**разработаны и рекомендованы для внедрения** данные по формам нахождения в рудах их основных компонентов, а также по их поведению в процессах десорбции с использованием различных реагентов;

**определены** главные формы рения: а) связанная с органическим детритом; б) минеральная – в виде изоморфного вхождения его в состав молибденита;

методами математического моделирования в программном пакете Micromine **создана** 3D-модель для месторождения, на основании которой были построены геологические и геолого-геохимические разрезы месторождения;

**представлена** ролловая структура рудной залежи с «головной» частью, ориентированной на север.

#### **Оценка достоверности результатов исследования выявила:**

для проведенного исследования использовался обширный керновый материал, полученный автором во время полевых работ на U-Mo-Re Брикетно-Желтухинском месторождений (Рязанская область) и исследованный с помощью современных методов;

**применены** современные методы изучения минерального вещества, включающие кинетический (на Re), рентгенофлуоресцентный (XRF), нейтронно-активационный анализ,

масс-спектрометрию с индуктивно-связанной плазмой (ICP-MS), электронную микроскопию высокого разрешения.

Таким образом, достоверность результатов диссертационной работы подтверждается проведенным комплексом минералогических исследований, численными экспериментами, сравнением с результатами, опубликованными в литературе, а также успешным использованием в практической работе.

**теория** образования полиметалльных U-Mo-Re месторождений в Подмосковном бурогольном бассейне построена на комплексе новых данных, а также согласуется с данными ИМГРЭ по соседним объектам; кроме того, **идея** U-Mo-Re полигенеза **базируется** на опубликованных данных по Зауральской, Чу-Илийской, Криворожской ураноносным провинциям;

**использованы** опубликованные материалы по Подмосковному бассейну, а также прочим провинциям с урановыми месторождениями песчаникового типа;

экспериментально **установлены** формы нахождения рудных элементов в богатых Re рудах: Re (56 %) и Mo (47 %) преимущественно связаны с органическим веществом руд; значительная часть Re (30 %) представлена ионообменной формой, а Mo (43 %) - прочносвязанной минеральной; доминирующее количество урана (> 90 %) находится в слабосвязанной подвижной форме;

**использованы** современные методики, обработки на ЭВМ исходной информации, включая анализ базы данных по содержанию химических элементов (2866 проб).

**Личный вклад** соискателя состоит в: участии во всех этапах исследования. Автор участвовал в работах по разведке 2013-2015 гг. и составлении отчета с подсчетом запасов на Re для U-Mo-Re Брикетно-Желтухинского месторождения: в детальной геологической и фото-документации керна, проводил радиометрические измерения всего объема керна, а также проводил экспресс-анализ керновых проб на U, Mo и др. элементы в полевых условиях с помощью портативного РФА – анализатора ХМЕТ-7500. Из всего объема бурения (2464 пог. м.) под руководством Орлова С.Ю. (ИМГРЭ) автором было задокументировано 2414.35 пог. м. керна; самостоятельно задокументирован 171 пог. м. керна. Автор проводил опробование рудовмещающей песчаной толщи, принимал непосредственное участие в составлении и оформлении геолого-геохимических колонок (35 колонок скважин масштаба 1:200, 33 колонки скважин масштаба 1:50), геологической карты месторождения масштаба 1:50 000, плана участка месторождения масштаба 1:5000; участвовал в оформлении 2 геологических разрезов через северную и южную части месторождения (масштаб вертикальный 1:100; горизонтальный 1:500); в 2020 г. самостоятельно составил продольный разрез через центральную часть месторождения.

В период 2016-2021 гг. автор собрал и проанализировал фондовую и опубликованную литературу по геологическому строению изучаемой территории; проанализировал регионально-тектонические факторы размещения месторождения; провел уточнение фрагментов ряда геологических колонок и разрезов месторождения; готовил монтированные и насыпные препараты для зонда, выполнил минералогические исследований руд (оптическая и электронная микроскопия); провел математическую обработку геохимических данных и выполнил интерпретацию результатов; принимал участие в интерпретации результатов рентгенофазового анализа проб руд; провел эксперименты по последовательному выщелачиванию (десорбции) U, Mo, Re из рудных проб (под рук. Белоусова П.Е.).

В процессе защиты были заданы ряд вопросов членами диссертационного совета:

Какие есть в России месторождения рения и откуда мы его импортируем? (д-р геол.-минерал. наук, проф. Дьяконов В.В.) Форма рудных залежей, почему у вас есть залежь, которая располагается поперек, что там меняется: зональность, фациальная зональность пород? Какой коэффициент извлечения рения и поведение ураном? (д-р геол.-минерал. наук, проф. Верчеба А.А.) В чем уникальность месторождения, что является источником рения? (д-р геол.-минерал. наук, проф. Портнов А.М.) Какие углы падения (амплитуды) куполовидных поднятий, как они связаны со структурным фундаментом? Что это по морфологии? Какого направления ось валов и как она связана палеодолинами?(д-р геол.-минерал. наук, проф. Игнатов П.А.)

В ходе защиты диссертации были высказаны несколько критических замечаний, на которые Соискатель Кайлачаков Платон Эдуардович дал ответы и привел собственную аргументацию.

На заседании «21» апреля 2022 года диссертационный совет принял решение за прецизионную диагностику рудных концентраций рения и уточнение закономерности локализации рениевого оруденения на Брикетно-желтухинском месторождении.

(Для диссертации на соискание ученой степени кандидата наук – разрешение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны).

Присудить Кайлачакову Платону Эдуардовичу ученую степень кандидата геолого-минералогических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 18 человек, из них 8 докторов наук по научной специальности и отрасли наук рассматриваемой диссертации, участвовавших в заседании, из 25 человек, входящих в состав совета,