ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Кайлачкова Платона Эдуардовича** "Геологические условия локализации и минералого-геохимическая характеристика U-Mo-Re Брикетно-Желтухинского месторождения (Подмосковный бассейн)", представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 (25.00.11) – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения

Диссертация Платона Эдуардовича Кайлачкова посвящена уточнению геолого-структурных и литологических факторов локализации U-Mo-Re оруденения Брикетно-Желтухинского месторождения в Подмосковном осадочном бассейне.

Интерес к данному направлению исследований обусловлен как стратегически важным значением рения, так и его чрезвычайно сильным рассеянием в Земной коре. Поставленные в настоящее время перед Отечественной промышленностью задачи по импортозамещению определяют актуальность выполненной работы, нацеленной на выявление и всестороннее обобщение закономерностей в размещении скоплений рения.

Материалом для исследовательской работы послужили результаты, полученные при участии автора в ходе оценочных работ ИМГРЭ на рений и попутные компоненты на Брикетно-Желтухинском месторождении в 2013–2015 гг. Результаты авторской обработки этих материалов отражают высокую квалификацию соискателя в областях структурно-геологических, литолого-фациальных, рудно-минералогических и геохимических исследований.

Главное внимание диссертанта сосредоточено на оценке влияния региональных и локальных факторов на локализацию рудных тел, изучении геохимической зональности руд Брикетно-Желтухинского месторождения, выявлении форм нахождения основных компонентов в рудах и реконструкции последовательности процесса рудообразования.

Автореферат диссертации производит хорошее впечатление: диссертанту удалось в сжатой форме достаточно полно представить обширные фактические данные и полученные результаты их интерпретации. Текст сопровождается информативными иллюстрациями, которые отражают фактографическую и интерпретационную составляющие работы.

Анализ содержательной части автореферата позволяет заключить, что цели и задачи работы, поставленные перед диссертантом, выполнены. Приводимые в качестве защищаемых положений важные результаты исследований представляются обоснованными и хорошо аргументированными.

Основные результаты проведённых исследований и научные выводы опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК, и представлены в виде докладов на научных конференциях.

В качестве рекомендации к дальнейшим исследованиям соискателя, представляется целесообразным провести сравнительный анализ строения рудных залежей Брикетно-Желтухинского месторождения с характерными гидрогенными месторождениями по всему миру.

Выполненная работа отвечает требованиям к кандидатским диссертациям, а её автор, Кайлачков Платон Эдуардович, заслуживает присуждения учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 (25.00.11) – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Чамов Николай Петрович

доктор геолого-минералогических наук,

заведующий лабораторией сравнительного анализа осадочных бассейнов ГИН РАН

119017 Москва Пыжковский пер. 7

<http://ginras.ru/index.php>

nchamov@yandex.ru

9(495)953-56-69

Я, Чамов Николай Петрович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку

28.03.2022 г.

/Н.П. Чамов/

Подпись г. Н.П. Чамов
УДОСТОВЕРЯЕТСЯ
КАНЦЕЛЯРИЯ
Геологического ин-та
Российской Академии наук